,

ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

г. Санкт-Петербург <22>> декабря202l г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образоваНия <<Санкт-ПетербУргский государст*е"ньrй морской технический университет)>,именуемый в дальнейшем <университет)), на основании лицензии (регистрационный номерjю 2185), выданной 09 июня 2016 года Федеральной службой по надзору в сфЪре образования и
науки, и свидетельства о государственной аккредитации (регистрационный номер J\ъ 2969),
выданногО ФедеральНой службОй по надзОру в сфере образован", , t uy*" на срок с 26 декабря20l8 г. до 26 декабря 2024 г., в лице проректора по образовательной д."."п"rости Счисляевой
ЕЛеНЫ РОСТИСЛаВОВНы, деЙствующеЙ на основании доверенности }{Ь 0175-174д от 7з,12.2о21 г., с
одноЙ стороны, и МуницИпальное бюджетное общеобразовательное учреждение <<Средняя
общеобразовательнаЯ школа с углубЛенныМ изучениеМ отдельныХ предметоВ N4)),
именуемое в дальнейшем <Учебное заведение)), в лице директора Поповой НинЪl Леонидовны ,
действующей на основании Устава, с другой стороны , именуемые в даJIьнейшем <Стороны>> ,
заключили настоящий Щоговор о нижеслед}rющем:

1. прЕдмЕт договорА1.1. ПредметоМ настоящегО ,Щоговора является сотрудничество Сторон с целью
совершенствования коммуникаций межд} Университетом и Учебным заведением, создание
единой информационной научно-образовательной среды и партнерства в сфере образования и
науки, разработки и реtLтизации эффективных форм сотрудничества Университета и Учебного
заведения.
\,2. СторонЫ обязуются совместно действовать в общих интересах без образования
юридичеСкого лица шя достижения целей, не преследующих извлечение прибыли.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ СОТРУДНИЧЕСТВА2,1' Щелью настоящего !оговора является создание между Сторонами условrtй для
установления сотрудничества в области совершенствования образовательного процесса и
повышения качества образования.
2.2. основными задачами сотрудничества являются:
2,2,1. профессионаJIьнiш ориентация обучающихся;
2.2.2. привлечение обучаюrцихся, их родителей и педагогических работников Учебного
заведения к участию в рrlзличных мероприятиях, проводимых Университетом.

3. оБязАнности сторон
3.1. !ля реализации целей и задач сотрудничества:
Университет обяз}rется:
з.1.1. проводить в учебном заведении профориентационную работу, направленную на
ознакомление обучающихся и их родителей с порядком приема на обучение по образо"urёrr"""r*,
программам высшего образования с целью привлечения выпускников Учебного заведения к
поступлению в Университет;
з.|.2. информировать учащихся о проведении [ней открытых дверей, Других различных
мероприятиях, проводимых Университетом;
3.1.3. организовывать для выпускников встречи с представителями ведущих кафедр
университета и предприятий судостроительной промышленности, а также различные культурно-
массовые, военно-патриотические, спортивные и другие мероприятия;
з.1.4. оказывать методическую помощь преподавателям,по математике, физике, информатике и
русскому языку.
З.2. Учебное заведение обязуется:
3.3.1. оказывать солействие представителям Университета в проведении профессиональной
ориентации среди обуrающихся и их родителей;

З.З.2. ршмещать на информационном стенде информацию о рt}зличных мероприятиях,
проводимых Университетом;
3.1.3. информировать представителя Университета о проведении родительских собраний.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
4.1. Стороны не несут никаких имущественных и финансовых обязательств по Щоговору.4.2. Настоящий !оговор составлен и подписан в двух экземплярах, один из которых хранится
в Университете, другой - в Учебном заведении.
4.З. .Щоговор может быть расторгнут досрочно по соглашению Сторон, о чем Стороны
извещаются в письменном виде.
4.4. По согласованию Сторон в договор могут быть внесены изменения и дополнения,
оформленные в письменном виде.
4.5. Все разногласия, которые могут возникнуть между,Сторонами, рiLзрешаются путем
переговоров.
4.6. Настоящий ffоговор вступает в силу со дня подписания обеими Сторонами и действует в
ТеЧеНИе ПЯТи лет. После окончания деЙствия настоящего !оговора сотрудничество может быть
продлено либо с помощью заключения нового договора, либо на основании дополнительного
соглашения к настоящему ffоговору о продлении срока его действия.

5. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

Ф_едеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
99рз_rgрзци_я <<Санкт-Петербургский государственный морской технический университет>>(спбгмту)
инн 7812043522 кпп 783901001
Адрес: 190121, Санкт-Петербург, ул. Лоцманская, дом 3
Телефон : (8 12)753-5 7 -85

"7

57 -22-00
E-mail : 757 167 7 @mailrl
Пр вательной деятельности

общеобразовательное учреждение <<Средняя
кола с углубленным изучением отдельных предметов.I\Ъ4>>

ДдГ.9' Зsmffiроплольский край, Шпаковский район, г. Михайловск, ул. Шпака, 2б
Телефон: 8(8б553)б-61-52

Уч

E-mail: ka
7Ф,.-**.:];

WъW

пАртнврскоЕ соглАшЕниЕ ль -/--2021lцопп-ш
(( :/ >> фlr/77-{L ZO { {r. г. Ставрополь

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждениевысшего образования <Ставропольский государственный Ъграрный
УНИВеРСИТеТ)), ДаЛее КУНИВеРСИТеТ)), В лице директора И{ПО ЛисовоЙ drr"."
IVIихайловны, действующей на основании Щоверенности от 24J0.2018 г. J\bl5-2зl\ 1-1з 1 И В интересаХ Щентра опережающей профессиональной
подготовки ФГБоУ Во Ставропольский ГАУ, с одной стороны, и

N4уr-rиuипаль ное бюдхсетн ое общеобразовательное учреждение <Средняя
обцеобразовательная школа N,]4)) (МБdУ СошJ\9 а i дur.е <Партнер)), влице др{ректора Ilоповой Инны Леонидовны, действующей на основании
Устава от 2l ,12,2015г. с лругой стороны, в д€Lльнейшем вместе именуемые
ксr,ороны>, действуя совместно в рамках Распоряжения Минпросвещения
России от 28,02.2019 N р-lб, (об уi".ржд.нии методических рекоменд аций
О СОЗДаНИИ И фУН*ЦИОНИРОВаНИИ центров опережающей профессиональной
подготовки)),

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛЬ ДОГОВОРА

1,1, стороны обязуются путем объединения своих усилий совместно
действовать В рамках национ€tJIьного проекта кОбразовч""alr.

|,2, Щельlо Настоящего Соглашения является объединение усилийсторон на базе Щентра опережаIощей профессиональной подготовки
созданного в ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ (далее - ЦОПП) дл"продвижения современных методик обучения, передовых подходов
профориентационной работы, повышения квалифик ациi заинтересованных
категорий (в том числе работников, участников данного соглашения),
разработка и реализация программ дополнительного обрuзо"ч*п""
школьников.

Задачами настоящего Соглашения являются:
обеспечение досТупности для школьников и их родителей всех видов
образователъных ресурсов для ре€tлизации образъвательных программ
по приоритетным для Ставропольского края компетенциям;
создание образовательныХ программ с использованием принципа
конструктора компетенций;
обеспечение подХодоВ и механизмов по реализации индивидуальных
образовательных траекторий;
ре€шизация совместного комплекса мер по профессиональной
ориентации лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях,
обучение их первой профес сии на современном оборудовании;
разработка, реализациЯ основных программ профессионального
обучения и шрограмм профессионалu"оЙ подготовки по профессиям
рабочих, должностям служащих;
совместная экспертная оценка существующих и разрабатываемыхпрограмм дополнительного образования школьников;

СОВМеСТНаЯ ПРОПаГаНДа, ПРОДВИЖеНИе И РеаJIИЗаЦИЯ l]PoeKToB, в томчисле таких как] кБилет в будущее>, кНавигатор дополнительного
образования)) и других.

1.з. .щеятельность сторон по настоящему договору не являетсяпредпринимательской И не предполагает извлечение прибыли и
распределения ее Между сторонами - участниками настоящего соiлашения.

2. ОБЯЗАННОСТИ ПАРТНЕРА
2,1, ДлЯ скорейШего досТижения целей по настоящему Соглашениtо

партнер обязуется оказать содействие Университету В разработке и
реализации совместных мероприятий:

ориентации JIиц, обучающихся в

квалифик ации переподготовки,квалиФикации и профессиональной переподготовки,
профессионального переобучения и программ по присвоению рабочихпрофессий, программ по заказу партнеров и сторонних заказчиков;
предоставление педагогических кадров в качестве экспертов для
рецензирования и разработки образовательных программ, программ
дополнительного образования;
предоставление педагогических каДров к проведениIо занятий.

3. ОБЯЗАННОСТИ УНИВЕРСИТЕТА
3. 1. Университет обязуется:

для исполнения настояще]го

обrцеобразова.гельной организации, а
IIрограмм опережаIощей подготовки, в

также содействия в разработке
том числе программ повышения

соглашения
на основаниивысококвzurифицироваIlных специаJIистов Партнера

оlдельно заклIочаемых с ними договоров;

оказывать иное содействие И помощь Партнеру Университета в рамкахнастоящего Соглашения;
предоставлять доступ к чифровой платформе центра опережаIощей
профессиональной подготовки, базам дчrr",* кадровых ресурсов,включая перечни преподавателей, мастеров производственного обуrения,
наставников, экспертов, сертифицированных экспертов.

З,2, СторонЫ обязуютсЯ при исполнении настоящего Соглашения несводить сотрудничество к соблюдению только содержащихся в нем
требований, поддерживать деловые контакты и принимать все необходимыемеры для обеспечения эффективной работir Щентра опережающей
профессиональной подготовки.

4. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
4,|, КаждаЯ иЗ СтороН оказывает максим€шьное содействие другойстороне В выполнении принятых по Соглашению обязательств,

своевременно принимает зависящие от нее меры по улучшению качества иповышению эффективности выполняемых работ.
4.2. Стороны обязуются без промедления информировать друг Другаобо всех возникших обстоятельствах, подвергающих угрозе или делающихневозможным выполнение обязательств по настоящему Соглашению.

4.з. Для осуществления конкретных видов работ и услуг в рамкахнастоящего Соглашения и возникаIоЩИХ, в связи с этим
-финансовых

обязательств, Стороны заключают отдельные договоры.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5,1, Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и
действует в течении 3 лет.

5,2, Настоящее Соглашение, может быть, расторгнуто по инициативе
любой из Сторон до истечения срока, указанного в пункте 5.1. В этом случае
сторона обязана предупредить Другую Сторону о расторжении Соглашения
не менее чем за месяц.

5,3, Настоящее Соглашение пролонгируется сроком на один год, если замесяц до истечения срока действия Соглашения ни одна из Сторон не
заявила о его расторжении. Количество пролонгаций неограниченно.

5.4. Споры, возникающие между Сторонами в связи с реализациейнастоящего Соглашения, разрешаются в установленном законодательством
порядке.

5,5, Отдельные пункты настоящего Соглашения могут быть измененыили дополнены по письменному согласию Сторон или путем заключения
дополнительного соглашения.

5.6. I-Iастоящее Соглашение ,

имеIOщих paBHyIo IоридическуIо
С,гороttы.

составлено в двух идентичных экземплярах,
силу, по одному экземпляру для каждой

б. рЕквизиты сторон
Университет:
ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ

Адрес:
З550 17, г. Ставрополь, пер.
Зоотехнический, 12

инн 2б34003069, кпп 263401001
УФК по Ставропольскомч кDаю
(2lзз ФгБоу во сгАу)-,
лlс 202l бх49680 , "
р/с 4050 l 8 1 07000 220О0002
в О:деление Ставрополь
г. Ставрополь, БI4К 040702001
ок,гN4о 0770I

00130

Партнер:
мБоу сошль4

Адрес: З 56240, Российская
Федерация, Ставропольский край,
Шпаковский район, г. Михайловск,
ул. Шпака,26

инн 26230]3548, кпп 2б230]00]
УФК по Сmавропольсколtу кDаю
мБоу сош Nь4, "

л/с 202]бЁzgsзо',
Оmdеленuе Сtпаврополь банка
Рос саu//УФ К по С mа вропольскол,lу
краю .:.Сmаврополь
р/с 0 3 2 34б4 3 07 5 5 В0002 I 00
к/сч4() ] 02 В 1 03 4 5 3 7 00000 1 3

сошNъ4
Н.Л.Попова

702 ] 0]

о.М. Лисова